



Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 1

Proposição Eletrônica nº 2401



REQUERIMENTO Nº 114/2018

Código: M714689517/2401

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO SOBRE O RECEBIMENTO DE RECURSOS DO GOVERNO ESTADUAL E FEDERAL QUE FORAM INDICADOS POR PARLAMENTARES

Considerando o respeito com o dinheiro público e sua melhor utilização na gestão pública;

Considerando o Art. 29 da Constituição Federal, Capitulo IV, dos Municípios, o Município roga-se a lei orgânica, já o artigo 30 dispõe que compete ao município legislar sobre o assunto local, sendo que o Art. 31 da CF/88, define que a fiscalização do município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal, mediante controle externo, e pelos sistemas de controle interno ao Poder Executivo Municipal, na forma de Lei;

Considerando, enfim, que para o bom desempenho do papel fiscalizador da Câmara Municipal, conforme preceitua o Inciso II do artigo 3º, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Assis, este Vereador deve ser informado sobre todos os assuntos que são de interesse comum da sociedade assisense.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao Prefeito Municipal, Senhor **José Aparecido Fernandes**, solicitando que Sua Excelência preste a esta Casa de Leis, após consulta ao departamento competente as seguintes informações:

- **1.** No período de janeiro de 2017 a março ded 2018, qual foi o valor recebido pela Prefeitura Municipal de Assis de recursos do Governo Estadual e Federal, que tenham sido indicados/propostos por parlamentares?
- **2.** Relacionar o valor, o nome do parlamentar, origem do recurso, data, comprovante de recebimento do recurso, proposta assinada por ambas esferas e o destino de cada emenda.

SALA DAS SESSÕES, em 02 de abril de 2018.



Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 2

EDUARDO DE CAMARGO NETO Vereador - PRB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 189/2015.

Para conferir o original, acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/generico/proposicao_validar e informe o
número de proposição 2401.